
ⅡⅡ
기 초 자 료기 초 자 료

1.0 자연적 조건에 관한 조사

2.0 사회적 특성에 관한 조사

3.0 관련 계획에 대한 조사

4.0 급수량 산정을 위한 기초조사

5.0 상수도 현황

6.0 GIS 구축에 관한 조사



Ⅱ- 1

제 2 장  기초자료

1.0  자연적 조건에 관한 조사

본 장에서는 안산시 지역 일원의 인문, 사회현황, 지세, 기상, 토지이용, 인구, 상하수

도 시설 현황 등을 조사하여 상수도시설의 기능을 최대한 발휘토록 하여 상수도 생

산량 제고는 물론 시민들에게 양질의 맑은 물을 안정적으로 공급할 수 있는 합리적
[...]
2002 142,069 131,847 92.8 4,255 136,102 5,967 4.2

2003 136,586 130,351 95.4 2,759 133,110 3,476 2.5

2004 137,884 134,092 97.2 1,445 135,537 2,347 1.7

2005 138,403 133,285 96.3 2,768 136,053 2,350 1.7

2006 90,602 86,743 95.7 2,273 89,016 1,586 1.7

2007 92,002 87,372 95 2,585 89,957 2,045 2.2

2008 92,304 87,563 94.9 2,594 90,157 2,147 2.3

2009 92,304 87,563 94.9 2,594 90,157 2,147 2.3

2010 95,167 90,059 94.6 2,674 92,733 2,434 2.6

2011 100,616 91,211 90.7 7,673 98,884 1,732 1.7

2012 99,114 92,607 93.4 800 93,407 5,707 1.5

(단위 : 천㎥/년)

주) 상수도 통계(환경부)



Ⅱ- 95

5.0  상수도 현황

안산시 상수도는 1981년 반월정수장(시설용량:150,000㎥/일) 건설에 따라 퉁수를 시작

으로 1989년 안산정수장(시설용량:143,000㎥/일), 2000년 연성정수장(시설용량:383,000

㎥/일) 등의 상수도 시설의 증설 및 신설을 통하여 2006년 말 현재 급수인구 717,828

인에 총 시설용량 679,200㎥/일에 이르게 되었다.

<표 2.5-1> 정수장시설 현황 (단위 : ㎥/일)

구 분
시설용량 안산시 배분량

비 고
생활용수 공업용수 생활용수 공업용수

반월정수장 190,000 - 190,000 - 광역상수도

시흥정수장 101,000 166,000 5,200 40,000 광역상수도

안산정수장 83,000 60,000 83,000 60,000 지방상수도

연성정수장 260,000 123,000 178,000 123,000 지방상수도

계 634,000 349,000 456,200 223,000

5.1 수도시설의 급수현황

2012년 말 현재 안산시 시설용량은 679,200㎥/일이며, 1인 1일당 급수량은 358L로써

전국 평균인 345.6L와 비슷하며, 경기도의 329.5L보다는 다소 높게 조사되었다. 또한,

급수보급율은 99.7%로 전국평균인 92.2%와 경기도의 92.6%보다 높게 조사되었다.

<표 2.5-2> 상수도 보급현황

구 분
총인구

(인)

급수인구

(인)

보급률

(%)

시설용량

(㎡/일)

급수량

(㎡/일)

1일1인당

급수량(ℓ)

급수전수

(전)

2007 734,713 731,677 99.6 679,200 393,824 538 60,130

2008 741,073 738,037 99.6 679,200 252,197 342 62,705

2009 739,493 736,691 99.6 679,200 366,298 497 66,352

2010 753,862 751,200 99.6 679,200 260,731 347 67,215

2011 759,902 757,240 99.6 679,200 249,892 330 69,872

2012 758,573 756,200 99.7 679,200 270,803 358 69,999

주) 안산시 통계연보



Ⅱ- 96

<표 2.5-3> 상수도 관로현황 (단위 : m)

연별 합계

도수관 송수관 배수관

계 강관 계 강관 주철관 기타 계 강관 주철관 기타

2009 1,219,503 15,682 15,682 75,114 62,325 12,789 - 807,219 29,146 537,167 240,906

2010 1,480,812 15,682 15,682 75,114 62,325 12,789 - 1064,367 36,023 726,260 302,084

2011 1,503,248 15,682 15,682 75,114 62,325 12,789 - 1067,736 36,023 729,629 302,084

2012 1,520,754 15,682 15,682 75,114 62,325 12,789 - 1073,842 36,023 732,465 305,354

주) 안산시 통계연보

가. 마을 상수도 및 소규모 급수시설

2012년 말 현재 안산시의 인가된 마을상수도 및 소규모 급수시설은 각각 2개

소, 2개소로, 총급수인구 314인이며, 지역별 마을상수도 및 소규모 급수시설

시설현황은 다음과 같다.

<표 2.5-4> 마을상수도 시설현황

구 분 명칭
시설용량

(㎥/일)

급수인구
비 고

가구수(가구) 인구(인)

계 130 314

마을상수도 북동(뒤현1반) 100 32 105 지하수, 양수식

풍도동(풍도) 30 55 120 지하수, 양수식

소규모 북동(뒤현2반) 20 21 57 지하수, 양수식

풍도동(육도) 28 22 32 지하수, 양수식

주) 안산시 상하수도 사업소(2008.1.1)

5.2 수원의 수량, 수질 현황 및 변화

5.2.1 상수원 보호구역 현황

현재 안산시는 상수도 원수를 모두 수도권 광역상수도에서 공급하여 별도의 취수

시설이나 상수원 보호구역이 없다.



Ⅱ- 97

5.2.2 수원 및 수질자료 분석

가. 수질자료

안산시에는 5개의 하천이 있지만 유로연장이 10km 이하로 짧고 선현이 북쪽

에서 남쪽으로 흐르는 직선적인 형태를 이루고 있으며, 서해와 인접해 있는

관계로 자체 상수원 확보가 어려워 수도권광역상수도에 전량 의존하고 있다.

수도권광역상수도의 수원인 한강은 한반도의 중앙에 위치하여 총 유로연장

481km, 유역면적 26,219㎢인 남한 제1의 하천으로서 유역의 형상계수 0.1189,

평균 하상계수 1/393이며, 대체로 굴곡과 사행이 심하고 연장에 비해 폭이 넓

고 외국의 하천에 비하여 비교적 치수 및 이수에 있어 불리한 하천이다.

북한강에는 화천댐, 춘천댐, 소양강댐, 의암대 및 청평댐 등 5개소의 대형 다

목적댐 및 발전댐이 있으며, 팔당대에서 한강본류의 댐하류에 흐르는 수량을

최종적으로 조정하고 있다. 안산시에 공급되는 용수는 전량 팔당댐에서 취수

되고 있으며, 팔당댐 월별 평균유입량 실적은 다음과 같고 취수원에 대한 수

질분석 결과는 다음과 같이 호소수질 3등급 범위를 나타내는 것으로 조사되

었다.

<표 2.5-5> 팔당댐 월별 평균유입량 실적(2007년)

관측년월
저수위

(cm)

유입량

(㎥/sec)

방류량

(㎥/sec)

저수량

(만㎥)

공용량

(백만㎥)

1월 2,506.3 5,012.8 157.9 707,954 1,563.0

2월 2,514.9 5,073.4 174.8 671,043 1,260.7

3월 2,516.0 6,852.6 224.0 718,662 1,217.5

4월 2,485.7 17,082.3 575.3 663,325 2,289.3

5월 2,497.8 8,395.4 290.2 653,142 1,878.2

6월 - - - - -

7월 2,512.2 19,078.4 913.9 483,842 1,360.4

8월 2,506.6 37,974.0 1,408.0 616,805 1,555.7

9월 2,513.3 28,697.4 965.2 692,344 1,322.1

10월 2,523.7 8,323.2 280.7 703,625 946.1

11월 2,530.1 8,149.9 282.5 686,996 710.9

12월 2,522.8 8,327.4 269.7 726,210 974.2

평 균 2,511.8 13,906.1 503.8 665,813 1,370.7

주) 환경부 물환경정보시스템 Home page



Ⅱ- 98

<표 2.5-6> 팔당댐 수질자료(1998～2007)

년/월 pH
DO

(㎎/L)

BOD

(㎎/L)

COD

(㎎/L)

SS

(㎎/L)

총질소

(㎎/L)

총인

(㎎/L)

2003 8.4 10.0 2.2 4.4 7.1 3.170 0.112

2004 8.2 10.1 2.4 5.2 14.9 2.805 0.110

2005 7.6 9.7 1.9 4.4 10.9 2.902 0.088

2006 7.9 11.7 2.6 4.6 12.2 2.685 0.107

2007 7.8 11.2 2.7 5.1 13.3 3.491 0.116

2008 8.5 12.5 2.8 5.3 8.9 2.327 0.077

2009 8.4 11.9 2.5 5.5 9.9 2.458 0.059

2010 8.2 12.3 2.2 5.1 7.2 2.639 0.041

2011 8.0 12.2 2.0 4.5 13.6 2.795 0.050

2012 8.1 11.3 1.9 4.8 7.2 2.819 0.043

주) 환경부 물환경정보시스템 Home page

5.3 취․정수장 시설현황

5.3.1 취수시설

안산시는 총 4개소의 정수시설이 있으며 이들 정수시설 모두 수더권광역상수도에

서 원수를 공급받고 있어 별도의 취수시설은 없다.

5.3.2 정수시설

안산시 4개소 정수시설중 안산시에서 운영하고 있는 정수시설은 안산정수장과 연

성정수장이며 반월정수장과 시흥정수장은 수자원공사에서 운영중인 시설이다.

가. 안산정수장

안산정수장은 수도권 광역상수도 3단계 계통에서 Q=60,000㎥/일 및 4단계 계

통에서 Q=83,000㎥/일의 원수를 수수하여 총 시설용량 143,000㎥/일 규모의

정수장이며, 3단계 계통 60,000㎥/일은 응집약품을 주입하여 응집․침전 공정

을 거친 다음 공단 내의 염색단지에 공업용수로 공급되며, 4단계 계통 83,000

㎥/일은 응집․침전 및 급속여과 공정을 거쳐 급수구역 내의 생활용수로 공급

하고 있다.



Ⅱ- 99

또한 정수처리 과정에서 발생하는 슬러지를 처리하기 위하여 슬러지의 농축

및 탈수공정 등이 포함된 배출수처리시설이 가동되고 있으며, 각 시설물별 개

요는 다음과 같다.

구 분 내 용

1. 위 치 안산시 고잔동 산88번지 일원

2. 정수방식 약품침전(3단계) 약품침전 및 급속여과(4단계)

3. 시설용량 Q=60,000㎥/일 Q=83,000㎥/일

4. 정수시설

• 착수정

• 급속혼화지

• 플록형성지

• 침전지

• 급속여과지

• 정수지

• 역세척수조

• 회수조

B4,5×L10.0×H4.5×1지

B3.8×L3.8×H3.8×2지

B9.6×L10.5×H3.5×3지

B12.0×L55.0×H4.1×3지

-

B35.0×L26.6×H4,5×2지

-

-

B4,5×L8.0×H4.5×1지

B4,5×L4.5×H3.8×1지

B10.6×L10.5×H3.5×3지

B8,5×L10.5×H3.5×1지

B13.0×L55.0×H4.1×3지

B11.0×L55.0×H4.5×1지

B10.6×L10.6×6지

B26.6×L31.1×H5.5×2지

B11.0×L17.0×H2.5×2지

B10.0×L20.0×H3.8×2지

5. 배출수처리시설

• 조정조

• 농축조

• 슬러지저류조

• 역포세척수조

• 상징수저류조

• 탈리여액처리조

B7.8×L25.2×H3.85×2지

D21.0×H3.5×2지

W6.0×L11.0×H3.5×1지

W3.8×L6.0×H3.5×1지

W7.0×L12.0×H4.1×1지

D10.0×H3.5×1지

3, 4 단계 공용

3, 4 단계 공용

3, 4 단계 공용

3, 4 단계 공용

3, 4 단계 공용

3, 4 단계 공용



Ⅱ- 100

나. 연성정수장

연성정수장은 2000년에 383천㎥/일의 시설로 준공하여 현재까지 383천㎥/일로

운영되고 있는 급속여과 방식의 표준정수처리 시설이며, 연성정수장의 취수원

은 전량 팔당댐에서 취수하고 있다. 수도권 광역(안산계통) 분기점에서 시화

공단 분기점까지 1구간은 수도용 도복장간관 D=2,000mm, L=6.4km의 도수관

로로 유입되며, 시화공단 분기점에서 연성정수장 착수정까지 2구간은

D=1,800mm, L=0.4km의 관로를 통하여 정수장으로 원수를 공급하고 있다.

시 설 명 규 격 (B×L×H)(m) 지수 용량(㎥)

착수정 6.0×9.0×4.0 2 2,592

혼화지 5.0×5.0×3.0 4 300

응집지

생활 16.6×3.8×3.5×3단 8 5,298

공업 17.6×3.8×3.5×3단 2 1,404

침전지

생활 19.0×60.0×4.6 8 41,952

공업 20.0×60.0×5.3 2 12,720

여 과 지 4.0×13.8×2열 20 2,208

정수지

생활 26.5×40.0×6.0 2 12,720

공업 19.75×26.5×6.0 2 6,280

송수

펌프동

생활 30.0(안산)㎥/분 18.98(시흥)㎥/분 5대 4대 12,720

공업 34.0(공업)㎥/분 17.4(공업)㎥/분 3대 1대 6,280



Ⅱ- 101

5.4 송․배수시설

현재 안산시는 광역상수도 공급계통인 반월정수장과 시흥정수장, 지방상수도 공급

계통인 안산정수장과 연성정수장으로 크게 구분되며, 총 12개의 배수지가 있으며,

이 중 2개의 배수지는 휴지 상태이다.

<표 2.5-7> 안산시 시설 현황

정 수 장 배 수 지 시설용량(㎥) 일일사용량(㎥/일) 비 고

반월정수장

직접급수 - 41,018

성포배수지 40,000 62,823
고잔배수지 25,000 40,347
일동배수지 3,500 11,939
반월배수지 8,000 6,577
사동배수지 3,500 - 휴지시설

안산정수장

직접급수 - 42,163

와동배수지 14,000 - 휴지시설
초지배수지 10,000 55,884 공업용수

연성정수장

선부배수지 45,500 54,246 1,2배수지전체
목내배수지 10,000 19,660
성곡배수지 10,000 22,256
대부배수지 6,600 1,806

공단배수지 20,000 97,009 공업용수

시흥정수장
직접급수(생활) - 6,168
직접급수(공업) - 12,935

주) 2007년 실측값 기준임

2006년 말 현재 안산시의 상수도 관로현황은 총 연장 1,191km에 이른다. 이는 안산

시가 계획도시로서 높은 급수보급율에 기인한 것으로 보인다.

<표 2.5-8> 안산시 관로 현황

관 로 관 종 연 장(m) 비 고

도수관 강 관 15,682

송수관 강 관 62,325

배수관
주철관 12,789
강 관 29,146

주철관 565,869

급수관

기 타 203,493

주철관 5,828
스텐레스관 279,503

합성수지관 1,468

계
기 타 14,819

1,190,922

주) 안산시 통계연보 2007년 참조



Ⅱ- 102

6.0  GIS 구축에 관한 조사

6.1 GIS 사업 추진 배경

가. 21세기 고도정보화 시대의 급격한 변화속에 환경친화적인 도시를 건설하며, 각

종 도시기반 시설물 관리의 재정비를 통해 업무효율을 향상하기 위한 도시기반

시설물 관리시스템 구축을 이뤄 글로벌시대에 앞선 안산시의 고도 경쟁력 확보

나. 타 자치단체와 마찬가지로 안산시도 도시행정 업무의 대부분이 지도와 관련되

어 있으며, 특히 상수도, 하수도, 도로, 교통, 가스, 통신, 전력등과 같은 도시기

반 시설물의 경우, 시설물 신설 및 유지관리 업무에 정확한 위치정보의 필요성

이 증가하였다. 시민들 역시 양질의 민원 행정 서비스를 요구하고 있기 때문에

기존의 수작업 체계로는 다양하고 방대한 양의 각종 자료를 신속하고 정확하게

처리할 수 없다. 이러한 문제를 해결하기 위한 방안으로 도시기반시설 관련자

료를 효율적으로 취득, 관리, 분석, 출력하기 위한 도시 종합정보시스템을 구축

한다.

다. GIS기술은 방대한 양의 도형 및 비도형 자료를 데이터베이스화 하여 입력/수정/

검색/분석/출력하는 기능을 가지고 있으며, 이를 활용한 도시정보시스템은 도시

기반 시설물의 정보를 통합적으로 관리 할 수 있다. 따라서 도시계획으로 인한

도로의 건설에 상․하수도 관의 설치를 계획하고 업무의 문제점에 대응하며, 나

아가 해당필지의 보상에 이르는 통합적인 도시행정업무를 입체적으로 처리할

수 있게 될 것이며 도로관리시스템은 이러한 도시정보시스템을 구축하는데 기

초를 마련하고 각종 관리정보(MIS)가 통합된 정보시스템 관리의 기능을 제공 하

는데 있다.

6.2 개발시스템 및 세부내용 

안산시 GIS개발 시스템은 아래표와 같이 도로관리, 지하시설물(상하수도)관리, 재난